[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  813

16.09.2011

                                  г. Зерноград

О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.10.2009  № 842

В связи с изменением лимитов бюджетных обязательств  Администрации Зерноградского городского поселения в 2011 году,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.10.2009г № 842  «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Зерноградском городском поселении на 2010-2012 годы» (в редакции постановления от 22.07.2010 № 794 и постановления от 03.12.2010 № 1279):

1.1. В наименовании программы слова «2010 - 2012 годы» заменить словами «2011 - 2014 годы».

1.2. Приложение №1 к постановлению Администрации Зерноградского городского поселения  от 02.10.2009 № 842 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Зерноградском городском поселении на 2010-2012 годы» изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Считать утратившими силу постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 22.07.2010г. № 794 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.10.2009г.№ 842» и от 03.12.2010 № 1279 «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 02.10.2009г. № 842».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Зерноград официальный».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения, финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения  и сектор ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения.

 Глава Зерноградского  городского поселения
               А.И. Платонов

Копия верна:       Усова М.В., ведущий специалист

                              Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение №1

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения от

16.09.2011   № 813

Ведомственная целевая программа

«Повышение безопасности дорожного движения

в Зерноградском городском поселении

на 2011-2014 годы»

I. ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения

в Зерноградском городском поселении

на 2011-2014 годы»

	Наименование ведомственной целевой программы
	Ведомственная целевая программа «Повышение                безопасности дорожного движения в                         Зерноградском городском поселении на 2011-2014 годы»

	Основания для принятия решения о разработке ведомственной целевой программы
	• Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 N 196-ФЗ;

• Постановление Администрации Зерноградского городского поселения «О мерах по упорядочению муниципальных программ» от 25.09.2009 № 811;

• Постановление Администрации Зерноградского городского поселения «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» от 25.09.2009 № 809

	Разработчик и исполнитель ведомственной целевой программы
	Администрация Зерноградского городского поселения

(сектор жилищно-коммунального хозяйства)

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	• Создание условий для безопасности дорожного движения в городе Зернограде и населенных пунктах Зерноградского городского поселения.

• повышение уровня организации, обслуживания и безопасности дорожного движения;

• внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;

• обеспечение гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

• улучшение взаимодействия с  контрольно-надзорными органами по обеспечению безопасности дорожного движения;

• совершенствование деятельности по предупреждению аварийности среди участников дорожного движения.

	Сроки реализации

ведомственной целевой программы
	2011-2014 годы

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой программы
	• Снижение уровня аварийности и тяжести дорожно-транспортных происшествий, связанных с неудовлетворительными дорожными условиями, за счет реализации системы мер по ликвидации очагов аварийности, улучшения дорожных условий (на 3-5 %);

• сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (не менее 7 %);

• обеспеченность улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием (отношение протяженности (км) улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием к общей протяженности (км) улично-дорожной сети).

	Объем финансирования

мероприятий
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Зерноградского городского поселения.

Общий объем финансирования  - 45136,5  тыс. руб., в том числе:

2011 год  -   10327,0 тыс. руб.;

2012 год  -   10870,7 тыс. руб.;

2013 год — 11620,8 тыс. руб.;

2014 год — 12318,0 тыс. руб.

	Система организации контроля за ходом реализации ведомственной целевой программы
	• Общее руководство и координацию работы по исполнению программы осуществляется сектором ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения;

• Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет  комиссия по формированию, реализации и оценке эффективности муниципальных долгосрочных целевых, ведомственных целевых программ на территории Зерноградского городского поселения.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА

ТЕРРИТОРИИ Зерноградского городского поселения

В настоящее время в Зерноградском городском поселении сложилась сложная дорожная обстановка. Количество дорожно-транспортных происшествий (ДТП) в городе продолжает оставаться на высоком уровне.

Одной из причин роста количества ДТП является увеличение парка автотранспортных средств и несоответствие  пропускной способности дорог. По состоянию на 01.01.2009 согласно отчету налоговой службы по форме 5-тн, в базе данных налогового органа  всего 9954 единицы транспортных средств по Зерноградскому городскому поселению. В связи с тем, что автомобили становятся все доступнее для широких слоев населения и все больше жителей города становятся автолюбителями, есть основания утверждать, что количество автотранспорта в городе будет расти с каждым годом. Уже сейчас в «час пик» дорожная сеть города перегружена, и без модернизации светофорных объектов, внедрения новых схем регулирования могут возникнуть значительные проблемы при движении транспорта.

Кроме того, ухудшается транспортная дисциплина участников дорожного движения. Из-за отсутствия на оживленных участках дорог пешеходных ограждений пешеходы, переходя проезжую часть в неустановленном месте, провоцируют ДТП.

Низкая транспортная дисциплина участников дорожного движения во многом результат отсутствия целенаправленной работы по формированию правосознания и законопослушания. Большую роль в формировании этих качеств играет социальная реклама, которая на сегодняшний день практически отсутствует.

Реализация  мероприятий ведомственной программы по безопасности дорожного движения на территории Зерноградского городского поселения на 2011-2014 годы даст возможность оказывать положительное воздействие на модернизацию дорожной сети. Использование программно-целевого метода позволит в современных условиях создать действенный механизм по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению аварийности в городе.

Программные мероприятия реализуются в соответствии с Проектом организации дорожного движения внутригородских автомобильных дорог в г. Зернограде,  изготовленным Северо-Кавказским филиалом Федерального государственного унитарного предприятия «Российский дорожный научно-исследовательский институт», согласованным с Отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела внутренних дел по Зерноградскому району РО.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью реализации Программы является создание условий для безопасности дорожного движения в городе Зернограде и населенных пунктах Зерноградского городского поселения.

Задачи Программы:

• повышение уровня организации, обслуживания и безопасности дорожного движения;

• внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;

• обеспечение гарантий законных прав участников дорожного движения на безопасные условия движения;

• улучшение взаимодействия с  контрольно-надзорными органами по обеспечению безопасности дорожного движения;

• совершенствование деятельности по предупреждению аварийности среди участников дорожного движения.

 IV.  МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ на территории

Зерноградского городского поселения

на 2011-2014 годы

	№
	Наименование
	Планируемый объем финансирования, тыс.руб
	Параметры эффективности

	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	Разработка и утверждение проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах населенных пунктов поселения:
	50,0
	50,0
	150,0
	50,0
	Решение задач оценки состояния ОДД, выявления узких мест, разработка проектов ОДД

	1.1. х. Ракитный
	+

	1.2. пос.Зерновой

	+

	1.3 пос. Кленовый

	+

	1.4 пос. Прудовый

	+

	1,5 улицы города

	+

	2
	Обеспечение уличного освещения, техническое обслуживание и текущий ремонт  уличного освещения, изготовление проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт СНО
	8707,0
	9550,0
	10000,0
	10550,0
	Освещение улиц в ночное время

	3
	Техническое обслуживание и текущий ремонт  уличного освещения, изготовление проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт СНО
	710,0
	530,7
	630,8
	978,0
	Поддержание в исправном состоянии сетей уличного освещения

	4
	Содержание  и ремонт светофорных  объектов
	155,0
	180,0
	180,0
	180,0
	Повышение БДД

	5
	Обустройство площадок и павильонов для посадки и высадки пассажиров и школьников.

Технический и строительный надзор.
	100,0
	160,0
	160,0
	160,0
	Повышение безопасности школьников, исключение возможности наезда на детей возле остановок

	6
	Содержание, текущий ремонт и замена технических средств организации дорожного движения в соответствии с требованиями обеспечения БДД (дорожные знаки и горизонтальная  разметка)
	605,0
	400,0
	500,0
	400,0
	Повышение БДД за счет обеспечения надежности функционирования технических средств ОДД

	ИТОГО:
	10327,0
	10870,7
	11620,8
	12318,0

V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 2011-2014 годы.

VI. Важнейшие целевые индикаторы

и показатели программы

• Снижение уровня аварийности и тяжести дорожно-транспортных происшествий, связанных с неудовлетворительными дорожными условиями, за счет реализации системы мер по ликвидации очагов аварийности, улучшения дорожных условий (на 3-5 %);

• сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий (не менее 7 %);

• обеспеченность улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием (отношение протяженности (км) улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием к общей протяженности (км) улично-дорожной сети).

 VII. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Зерноградского городского поселения.

Общий объем финансирования  - 45136,5   тыс. руб., в том числе:

2011 год -    10327,0 тыс. руб.;

2012 год -    10870,7 тыс. руб.

                         2013 год — 11620,8 тыс. руб.;

                         2014 год — 12318,0 тыс. руб.

VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

• Общее руководство и координацию работы по исполнению программы осуществляется сектором ЖКХ и благоустройства Администрации Зерноградского городского поселения;

• Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет  комиссия по формированию, реализации и оценке эффективности муниципальных долгосрочных целевых, ведомственных целевых программ на территории Зерноградского городского поселения.

 Снижение уровня аварийности и тяжести дорожно-транспортных происшествий, связанных с неудовлетворительными дорожными условиями, за счет реализации системы мер по ликвидации очагов аварийности, улучшения дорожных условий;

• сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий по собственной неосторожности;

• сокращение количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

• сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

• сокращение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

• обеспеченность улично-дорожной сети усовершенствованным покрытием (отношение протяженности (км) улично-дорожной сети с усовершенствованным покрытием к общей протяженности (км) улично-дорожной сети).

      Ведущий специалист

Л.С. Маслова